



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(個別)

平成 18 年 7 月 26 日

上場会社名

株式会社エンプラス

(コード番号:6961 東証第1部)

(URL <http://www.enplas.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 杉本 敏昭

問 合 せ 責 任 者 役職名 取締役経営管理本部長 氏名 酒井 崇

TEL(048)253-3131

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。  
 また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
- (2)最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

#### (1)経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,656	18.6	187		447	27.5	337	324.3
18年3月期第1四半期	4,489	21.4	76		617	49.0	79	90.0
(参考)18年3月期	17,636	12.8	727		851	67.0	195	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	16	34		
18年3月期第1四半期	3	83		
(参考)18年3月期	11	39		

(注) 期中平均株式数 19年3月期第1四半期 20,629,177株 18年3月期第1四半期 20,722,959株 18年3月期 20,710,761株  
 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

#### (2)財政状態の変動状況

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	37,222		34,731		93.3		1,693 80	
18年3月期第1四半期	38,859		35,359		91.0		1,707 70	
(参考)18年3月期	37,845		35,146		92.9		1,695 54	

(注) 期末発行済株式数 19年3月期第1四半期 20,505,019株 18年3月期第1四半期 20,705,934株 18年3月期 20,705,119株  
 期末自己株式数 19年3月期第1四半期 401,078株 18年3月期第1四半期 200,163株 18年3月期 200,978株

### 3. 平成 19 年 3 月期の業績予想(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 予想当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		円 銭	
中 間 期	7,000		300		0		0 0	
通 期	15,000		600		0		0 0	

上記の予想は、作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果になる可能性があります。

## (1)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考)前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
<b>( 資 産 の 部 )</b>		%		%			%
<b>流動資産</b>	19,421,662	52.2	18,428,979	47.4	992,683	19,701,994	52.1
現金及び預金	12,347,138		9,490,778		2,856,360	12,197,947	
受取手形	180,422		323,727		143,305	242,697	
売掛金	3,845,051		5,154,385		1,309,334	4,138,003	
有価証券			499,622		499,622		
製品	396,380		211,250		185,130	317,578	
原材料	331,279		309,602		21,677	231,585	
仕掛品	274,830		189,283		85,547	343,909	
貯蔵品	2,514		3,409		895	2,951	
短期貸付金	459,789		1,082,901		623,112	484,831	
未収入金	837,554		582,106		255,448	1,042,384	
繰延税金資産	598,515		490,778		107,737	611,702	
その他の流動資産	148,195		91,146		57,049	88,413	
貸倒引当金	10		13		3	10	
<b>固定資産</b>	17,800,379	47.8	20,430,593	52.6	2,630,214	18,143,541	47.9
<b>有形固定資産</b>	10,950,904	29.4	11,355,636	29.2	404,732	11,215,919	29.6
建物	4,722,317		4,808,344		86,027	4,714,263	
構築物	138,685		147,152		8,467	143,660	
機械装置	1,492,896		1,484,470		8,426	1,587,384	
車両運搬具	45,563		36,955		8,608	47,876	
工具器具備品	1,159,414		1,381,100		221,686	1,296,091	
土地	3,186,792		3,150,750		36,042	3,186,792	
建設仮勘定	205,234		346,860		141,626	239,848	
<b>無形固定資産</b>	213,319	0.6	193,085	0.5	20,234	214,952	0.6
特許権			572		572		
借地権	45,500		45,500			45,500	
ソフトウェア	157,105		135,640		21,465	158,627	
電話加入権	4,084		4,012		72	4,012	
電気供給施設利用権	6,630		7,359		729	6,812	
<b>投資その他の資産</b>	6,636,154	17.8	8,881,872	22.9	2,245,718	6,712,670	17.7
投資有価証券	1,836,222		1,652,582		183,640	1,915,681	
関係会社株式	4,575,210		6,949,267		2,374,057	4,575,210	
長期貸付金	48,091		28,570		19,521	48,494	
前払年金費用			2,620		2,620		
繰延税金資産			118,539		118,539		
その他の投資	293,068		250,730		42,338	310,723	
貸倒引当金	116,439		120,439		4,000	137,439	
<b>資産合計</b>	37,222,041	100.0	38,859,573	100.0	1,637,532	37,845,535	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考)前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
<b>(負債の部)</b>		%		%			%
<b>流動負債</b>	1,957,962	5.3	3,186,612	8.2	1,228,650	2,177,824	5.7
買掛金	951,969		1,156,475		204,506	978,521	
未払法人税等	17,200		175,000		157,800	35,330	
未払費用	170,860		211,687		40,827	182,378	
賞与引当金	431,000		525,000		94,000	295,000	
子会社整理損失引当金			533,000		533,000		
その他の流動負債	386,933		585,449		198,516	686,594	
<b>固定負債</b>	532,620	1.4	313,362	0.8	219,258	521,295	1.4
退職給付引当金	18,450				18,450	20,676	
役員退職慰労引当金	326,045		313,362		12,683	321,073	
繰延税金負債	188,125				188,125	179,545	
<b>負債合計</b>	2,490,583	6.7	3,499,975	9.0	1,009,392	2,699,120	7.1
<b>(資本の部)</b>							
<b>資本金</b>			8,080,454	20.8		8,080,454	21.4
<b>資本剰余金</b>			10,975,889	28.3		10,975,889	29.0
資本準備金			10,975,889			10,975,889	
<b>利益剰余金</b>			16,610,240	42.7		16,086,349	42.5
利益準備金			622,862			622,862	
特別償却準備金			73,130			73,130	
買換資産圧縮積立金			4,398			4,398	
別途積立金			9,000,000			9,000,000	
当期末処分利益			6,909,848			6,385,957	
[うち四半期(当期)純利益]			[79,432]			[195,994]	
<b>その他有価証券評価差額金</b>			263,398	0.7		576,632	1.5
<b>自己株式</b>			570,383	1.5		572,910	1.5
<b>資本合計</b>			35,359,598	91.0		35,146,415	92.9
<b>負債、資本合計</b>			38,859,573	100.0		37,845,535	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減	(参考)前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(純資産の部) (株主資本) 資本金	8,080,454	21.7					
資本剰余金	10,975,889	29.5					
資本準備金	10,975,889						
利益剰余金	16,176,346	43.5					
利益準備金	622,862						
特別償却準備金	24,873						
買換資産圧縮積立金	2,599						
別途積立金	9,000,000						
繰越利益剰余金	6,526,011						
[うち四半期純利益]	337,047						
自己株式	1,029,421	2.8					
株主資本合計	34,203,268	91.9					
(評価・換算差額等) その他有価証券評価差額金	528,190						
評価・換算差額合計	528,190	1.4					
純資産合計	34,731,458	93.3					
負債、純資産合計	37,222,041	100.0					

(注記)

- 有形固定資産の減価償却累計額
- 自己株式の数

(当第1四半期)

13,463,788 千円

401,078 株

(前第1四半期)

13,088,116 千円

200,163 株

(増減)

375,672 千円

200,915 株

(前会計年度)

13,429,904 千円

200,978 株

## (2)四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		前第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		増 減	(参考)前事業年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
		%	%				%
・ 売 上 高	3,656,715	100.0	4,489,685	100.0	832,970	17,636,039	100.0
・ 売 上 原 価	2,683,259	73.4	3,342,781	74.5	659,522	13,407,305	76.0
・ 売 上 総 利 益	973,456	26.6	1,146,903	25.5	173,447	4,228,734	24.0
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,161,007	31.7	1,223,277	27.2	62,270	4,956,686	28.1
・ 営 業 利 益	187,551	5.1	76,373	1.7	111,178	727,952	4.1
・ 営 業 外 収 益	667,979	18.2	701,617	15.6	33,638	1,621,600	9.2
受 取 利 息	3,306		3,716		410	14,829	
受 取 配 当 金	411,682		391,708		19,974	421,336	
固 定 資 産 賃 貸 収 入	12,586		13,575		989	58,918	
技 術 収 入	25,631		22,713		2,918	97,087	
経 営 指 導 料 収 入	211,700		207,900		3,800	891,100	
為 替 差 益			6,921		6,921	19,293	
有 価 証 券 売 却 益			51,905		51,905	54,046	
そ の 他	3,072		3,175		103	64,988	
・ 営 業 外 費 用	32,709	0.9	8,016	0.2	24,693	41,999	0.2
固 定 資 産 賃 貸 費 用	5,647		3,016		2,631	11,372	
為 替 差 損	27,060				27,060		
そ の 他			5,000		5,000	30,626	
・ 経 常 利 益	447,719	12.2	617,227	13.7	169,508	851,648	4.9
・ 特 別 利 益	31,439	0.9	631	0.0	30,808	165,927	0.9
固 定 資 産 売 却 益	5,025		544		4,481	23,827	
投 資 有 価 証 券 売 却 益						871	
ゴ ル フ 会 員 権 売 却 益	12,690				12,690		
事 故 部 品 補 償 金	13,711				13,711		
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	10		86		76	86	
子 会 社 清 算 益						141,142	
・ 特 別 損 失	92,966	2.5	562,628	12.5	469,662	1,484,987	8.4
固 定 資 産 売 却 損	759		880		121	50,228	
固 定 資 産 除 却 損	17,268		28,748		11,480	178,218	
固 定 資 産 減 損 損 失						67,649	
投 資 有 価 証 券 評 価 損						7,636	
投 資 有 価 証 券 整 理 損						42,270	
子 会 社 株 式 評 価 損			533,000		533,000	864,000	
子 会 社 株 式 清 算 損						64,855	
生 産 体 制 再 構 築 関 連 費	70,591				70,591	196,623	
ラ イ セ ン ス 契 約 除 却 損						13,504	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	640				640		
前 期 損 益 修 正 損	3,707				3,707		
税引前四半期(当期)純利益	386,191	10.6	55,230	1.2	330,961	467,410	2.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	5,460	0.1	264,529	5.8	269,989	52,480	0.3
法 人 税 等 調 整 額	54,604	1.5	288,731	6.4	343,335	323,897	1.8
四半期(当期)純利益	337,047	9.2	79,432	1.8	257,615	195,994	1.1